1
www.unespar.edu.br/matriculas

EDITAL N° 021/2016 – PROGRAD/DRA

PUBLICA PROCEDIMENTOS PARA O PROCESSO
SELETIVO DE INGRESSO DE PORTADORES DE
DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR 2016 - NA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Artigo 58  do
Regimento Geral da Unespar;

TORNA PÚBLICO

A abertura de análise documental para o Processo Seletivo de Ingresso como
Portador de Diploma de Curso Superior de Graduação - 2016, para vagas não
preenchidas pelo Processo Seletivo de Ingresso Próprio e Unificado – Concurso
Vestibular 2016 e pelo  Sistema de Seleção Unificada (Sisu) 1/2016 e Processo
Seletivo de Ocupação de Vaga Remanescentes - PROVAR 2016, nos cursos de
graduação do ano letivo de 2016, mediante as condições estabelecidas neste Edital e
demais disposições regimentais.

1. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

1.1 - Para inscrever-se no processo seletivo, o candidato deverá ser portador de
diploma registrado de curso superior de graduação, reconhecido pelo MEC;

1.1.1 Os diplomas expedidos por estabelecimento estrangeiro de ensino deverão estar
revalidados, conforme art. 48 da Lei nº 9.394/96.

1.2  As inscrições serão realizadas no Protocolo Geral do campus em que pretende a
vaga, observando o horário de atendimento de cada campus; no período
compreendido entre 25 e 26 de abril de 2016;

1.3 Valor da tava de inscrição é de R$ 100,00 (cem reais) conforme Resolução
001/2014-CAD/UNESPAR;

1.4 A documentação necessária para a análise documental para ingresso como
portador de curso superior é:

a) Cópia do diploma de graduação registrado ou certificado de conclusão de curso que
contenha os dados do ato de reconhecimento do curso;

b) Cópia do histórico escolar da referida graduação;
c) Requerimento de Inscrição, impresso e preenchido, contido no Anexo A deste

Edital;

2
www.unespar.edu.br/matriculas

d) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição para vaga remanescente, como

portador de diploma de curso superior.

2. DAS ANÁLISES DAS SOLICITAÇÕES E CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

2.1 Serão analisadas somente as solicitações com documentação completa, sendo
proibida a juntada de documentos após o prazo estabelecido para protocolo da
documentação.

2.2  As solicitações que não satisfizerem integralmente as exigências regulamentares e as
contidas neste Edital serão indeferidas.

2.3  Será concedido vaga aos candidatos classificados, de acordo com o número de
vagas ofertadas previstas no Anexo B, deste Edital;

2.4 Os candidatos classificados serão nominados em ordem decrescente de
pontuação, considerando-se o maior coeficiente de rendimento acadêmico (média
aritmética das notas das disciplinas cursadas), de acordo com o Histórico Escolar
encaminhado no momento da inscrição;

2.5 Em caso de empate, terá preferência o candidato que, na ordem a seguir,
sucessivamente:

a) tiver maior carga horária cursada;
b) tiver maior quantidade de disciplinas cursadas.
c) tiver concluído o curso há mais tempo (considerando apenas o ano de

conclusão);
d) tiver maior idade;

2.6 A divulgação dos resultados está prevista para o dia 28 de abril de 2016;

2.7 A matrícula dos classificados no número de vagas está prevista para o dia 29 de
Abril de 2016, por meio de convocação em Edital, publicado no endereço eletrônico:
www.unespar.edu.br/matriculas

Paranavaí, 19 de Abril de 2016.

Mário Cândido de Athayde Júnior

Pró-reitor/PROGRAD

http://www.unespar.edu.br/matriculas

3
www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO A

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO DE PORTADORES DE DIPLOMA DE CURSO
SUPERIOR - 2016 / UNESPAR

Nome completo:

Endereço:  Nº:

Cidade:  U.F.:

Telefones:

E-mail:

Curso pretendido:

Campus:

* Anexar comprovante de pagamento, conforme item 1.3

4
www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO B - OFERTA DE VAGAS POR CURSO E CAMPUS DO PROCESSO SELETIVO  DE
INGRESSO DE PORTADORES DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR 2016 -  DA UNESPAR

Campus de Apucarana

CURSO VAGAS

Ciências Contábeis – Bac. -  Manhã 05

Letras Espanhol – Lic. -  Noite 06

Secre. Executivo Trilingue – Bac. 15

Turismo – Bac. – Noite 06

TOTAL DO CAMPUS 32

Campus de Campo Mourão

CURSO VAGAS

Engenharia de  Produção Agroindustrial 12

Geografia -  Lic. – Noite 3

História – Lic. -  Noite 2

Letras - Português e Inglês – Lic. – Noite 10

Pedagogia – Lic. – Manhã  2

Turismo e Meio Ambiente – Bac. – Noite  27

TOTAL DO CAMPUS 56

Campus de Paranaguá

CURSO VAGAS

Ciências Biológicas – Bac. – Integral 2

Ciências Biológicas – Lic. – Integral 12

TOTAL DO CAMPUS 14

Campus de Paranavaí

CURSO VAGAS

Geografia- Lic. – Noite 05

Letras Português – Inglês – Lic. – Noite  01

Pedagogia – Lic. – Tarde  02

Serviço Social – Bac. – Noite  05

TOTAL DO CAMPUS 13

Campus de União da Vitória

CURSO VAGAS

Ciências Biológicas – Lic. – Tarde 13

Filosofia – Lic. – Noite  03

Geografia -  Lic. – Noite  03

Letras Português/Espanhol – Lic. – Noite  03

Letras Português/ Inglês -  Lic. – Noite  01

Pedagogia -  Lic. – Tarde  04

Química – Lic. – Tarde 17

Química – Lic. – Noite  03

TOTAL DO CAMPUS 47

Total de vagas na Unespar: 162 vagas